
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：南阳铧锐轴承有限公司年产 1000 万套精密轴

承项目

建设单位（盖章）： 南阳铧锐轴承有限公司

编制日期： 2025 年 05 月

中华人民共和国生态环境部制























1

一、建设项目基本情况
建设项目名

称
南阳铧锐轴承有限公司年产 1000万套精密轴承项目

项目代码 2409-411322-04-01-152361
建设单位联

系人
栗玮 联系方式 13017539950

建设地点 南阳市方城县先进制造业开发区兴业路

地理坐标 （112度 58分 44.360秒，33度 13分 17.470秒）
[...]
经调查，项目厂址周边 500m范围内无文物古迹等。

环境

保护

目标

环境保护目标：

本项目周边环境保护目标见表3-4。

表3-4 项目主要环境保护目标

环境因素 保护目标 方位 距离 保护级别

环境

空气

大程庄村（224人） N 40m 《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准张百和庄（220人） NW 316m



38

声环境 大程庄村（224人） N 40m 《声环境质量标准》（GB3096-2008）
中 2类区标准要求

地表水 潘河 E 870m 《地表水环境质量标准》

（GB 3838-2002）III类标准

地下水
厂界外 500范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地

下水资源。

土壤 本项目无需土壤环境质量现状调查

生态环境 项目周边无重点生态保护目标

污染

物排

放控

制标

准

表3-5 污染物排放控制标准

序号 排放标准 污染物 标准值

1 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准
颗粒物 无组织排放浓度≤1.0mg/m3；

2
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准

COD 500mg/L

BOD5 300mg/L

SS 400mg/L

3 方城县第二污水处理厂设计进水控

制指标

COD 375mg/L

BOD5 140mg/L

NH3-N 45mg/L

SS 150mg/L

4
《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)中的

一级 A标准

COD 50mg/L

BOD5 10mg/L

NH3-N 5.0mg/L

SS 10mg/L

5 《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008） 3类：昼间 65 dB(A)、夜间 55 dB(A)

6 一般固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）标准要求；

危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准（GB18597-2023）》标准要求。

总量

控制

指标

1、水污染物总量控制指标

本项目生产废水经设备自带废水沉淀装置沉淀后定期排入厂区污水处理站处理后同

依托院区化粪池处理后的生活污水一起，通过市政污水管网进入方城县第二污水处理厂处

理，达标后直接排入清河，最终排入潘河。因此厂区总排口废水总量控制指标为为：

COD:0.225t/a，NH3-N:0.027t/a；经方城县第二污水处理厂处理后排入外环境废水总量控制



39

指标为：COD:0.03t/a，NH3-N:0.003t/a。

2、大气污染物总量控制指标

本项目产生颗粒物无组织排放，不设置大气总量控制指标。



40

四、主要环境影响和保护措施
施工

期环

境保

护措

施

本项目为在现有厂房建设，施工期主要为车间装修及设备安装，主要污染为施工期噪

声、安装工作人员产生的生活污水、生活垃圾等。本项目施工期较短，随着施工期的结束，

施工期影响也将结束，预计不会对周围环境产生大的影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

1.1废气产排情况

本项目抛光过程抛光磨料与滚子摩擦产生的颗粒物，根据《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》中“33-37,431-434 机械行业系数手册”中“机械加工-干式预处理”

打磨过程产生颗粒物为 2kg/t-原料，抛光过程产尘原料为磨料，使用量为 5000t/a，颗粒物

产生量为 10t/a，抛光机密闭且自带水冲洗装置，颗粒物后经水洗后沉淀，效率约为 80%，

颗粒物剩余量为 2t/a，0.008t/d，无组织排放。

表 4-1 项目无组织废气产排情况一览表

产污环节

污染

物种

类

污染物产

生情况
主要污染治理设施

污染物排

放情况
排放标准

产生量

（t/a） 治理措施
处理效

率（%）

排放量

（t/a）
浓度限值

（mg/m3）

抛光过程

产生粉尘

颗粒

物
10 8抛光机密闭，且水洗 0 2 1

合计 2

1.2 治理措施的可行性分析

本项目生产车间全封闭，抛光车间及抛光机全封闭，且抛光机自带水冲洗，从生产工

艺上减少无组织排放。项目无组织排放治理措施满足各项规定与要求；预计项目厂界颗粒

物可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297- 1996）表 2标准中企业厂界边界浓度

1mg/m³的限值要求。

综上所述，本项目运营期产生的废气经采取合理、有效的控制措施后可满足相应排放

标准，项目废气对周围空气环境质量影响较小，措施可行。



41

1.3 废气监测计划

根据工程分析中本项目生产运行过程中的污染源、污染物指标以及产生的环境影响制

定以下监测方案。

表 4-2 本项目废气监测方案内容

排放口 监测点位 监测指标 监测频次 备注

厂界
厂界上风向 1个点位、下

风向 3个点位
颗粒物 1次/半年 /

2、水环境影响分析

2.1水污染分析

本项目营运后厂区废水环节主要为生活污水、磨床及螺旋导轮生产废水、抛光废水。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“33-37,431-434 机械行业系

数手册”中“机械加工-湿式机加工”工业废水化学需氧量为 2kg/t-原料，石油类为 2kg/t-

原料，根据企业提供资料，设备处理原料量共 28万吨，则产生化学需氧量为 560t，石油

类为 560t，磨床、螺旋导轮及抛光机生产废水、抛光废水产生量共 500m3/a，2m3/d，故化

学需氧量浓度为 1120mg/L，石油类浓度为 1120mg/L。

环评建议项目新建废水处理站 5m3/d，处理生产废水，已知每天处理量 2m3，废水处

理站 5m3/d满足需求。本项目采用“生物接触氧化法”对废水进行处理，处理效率为 70%，

项目生产废水通过废水处理站处理后经污水管道进入方城县第二污水处理厂处理后可以

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

根据上文，本项目营运后生活污水产生量为 0.4m3/d，100m3/a，主要污染物为 COD：

300mg/L，BOD5:150mg/L，SS：80mg/L，氨氮：30mg/L。院区内设置 30m³化粪池一座，

可以满足收集要求，项目生活废水通过化粪池处理后经污水管道进入方城县第二污水处理

厂处理后可以满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

表 4-3 污水处理单元处理效率预测一览表（单位 mg/L，PH无量纲）

项目

工段
COD BOD5 SS NH3-N

生活污水 0.4m3/d 300 150 210 25



42

化粪池

进水浓度 300 150 210 25

去除率（%） 30 40 30 5

出水浓度 210 90 147 23.75

生产废水 2m3/d COD 石油类 / /

废水处理站

进水浓度 1120 1120 / /

去除率（%） 70 70 / /

出水浓度 336 336 / /

总排口出水浓度 2.4m3/d 315 295 24.5 3.96

《污水综合排放标准》

（GB8978- 1996）中表 4 三

级标准要求

500 300 400 /

方城县第二污水处厂进水指

标
375 140 150 45

2.2 废水治理措施可行性分析

1、服务范围

方城县第二污水处理工程（一期）建设地点位于县城西南部（西外环路东侧，张骞大

道南路北侧）。收水范围为方城县产业集聚区城区工业园和以高铁站为主的高铁新区，近

期（2023年）设计建设规模为 0.5万 m3/d，服务范围为方城县工业园区、高铁站区，即方

城县西外环路以东，释之路以南，南环路以北，三里河以西区域。本项目位于河南省南阳

市方城县先进制造业开发区兴业路，市政管网已接入院区。目前方城县第二污水处理厂一

期已投入运行。

2、处理工艺

方城县第二污水处理厂设计进水水质为：COD：≤375mg/L、BOD5：≤140mg/L、SS：

≤150mg/L、NH3-N：≤45mg/L。采用“粗格栅+进水泵房及调节池+细格栅及旋流沉砂池+A2/O

生物池+反应沉淀池+纤维转盘滤池+紫外线消毒渠+巴士计量槽”污水处理工艺，出水水质

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A级标准。

3、排水去向



43

方城县第二污水处理厂收集的污水经“粗格栅+进水泵房及调节池+细格栅及旋流沉砂

池+A2/O生物池+反应沉淀池+纤维转盘滤池+紫外线消毒渠+巴士计量槽”工艺处理后通过

排水渠排入清河，最终排入潘河。

项目生活废水满足方城县第二污水处理厂进水水质要求，项目建成后废水排放量

2.4m3/d，排放量很小，且方城县第二污水处理厂容量充足，能够接纳本项目废水，不会对

方城县第二污水处理厂造成冲击影响；同时营运期废水经处理后，各污染物排放浓度可以

满足方城县第二污水处理厂设计进水水质标准。

4、排污口设置情况

方城县第二污水处理厂位于开发区城区工业园东南角张骞大道与西外环路交叉口，入

河排污口性质为混合排污口，排放方式为连续排放（流量稳定），入河方式为排污渠。

因此，方城县第二污水处理厂可以接收及处理本项目污水。

综上，本项目生活污水依托院区化粪池处理后经市政污水管网排入方城县第二污水处

理厂处理后，满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A级标准，方法可行。

2.3 废水排放情况

项目建成后，废水排放量为 600m3/a，根据方城县第二污水处理厂设计进水控制指标

计算排入方城县第二污水处理厂水污染物浓度为：COD：375mg/L；BOD5：140mg/L；SS：

150mg/L；NH3-N：45mg/L；污染物量为：COD：0.225t/a；BOD5：0.084t/a；SS：0.09t/a；

NH3-N：0.027t/a。根据《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A

标准计算本项目排入外环境水污染物浓度为 COD：50mg/L；BOD5：10mg/L；SS：10mg/L；

NH3-N：5mg/L；污染物量为：COD：0.03t/a；BOD5：0.006t/a；SS：0.006t/a；NH3-N：0.003t/a。

2.4 废水排放口基本信息

表 4-2 废水排放口基本信息表

排放口

编号

排放

口名

称

排放口地理坐标
排放

方式
排放去向

排放

规律
排放标准

东经 北纬

DW001 综合

排放

112°58′
42.94″

33°13′
16.90″

间接

排放

生产废水定期收集收

经厂区废水处理站

间歇

排放

方城县第二污水

处理站进水水质



44

口 处，连同经院区化粪

池处理的生活污水一

起通过管网进入方城

县第二污水处理站处

理达标后，直接排入

清河，最终排入潘河

标准及《污水综合

排放标准》

（GB8978-1996）
表 4三级标准

2.5 废水环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），制定本项目废水监测计

划如下：

表 4-3 项目废水监测要求

项目 监测点位 监测因子 监测频率

废水
废水综合排放口

DW001 COD、BOD5、NH3-N、SS 每年一次

3、声环境影响分析

3.1噪声源确定

本项目生产过程中高噪声源主要为双端磨床、无心磨床、螺旋导轮、M131外径磨床、

抛光机等机械设备运转时产生的噪声，类比同类企业可知，设备噪声强度在 70-85dB（A）。

设备仅在昼间工作，项目主要噪声源情况见表 4-18、4-19。

3.2 噪声污染治理措施

为了减少生产运营过程中噪声对居民的影响，本工程拟采取的噪声控制措施如下：

（1）高噪声设备安装在车间内，并合理布局，充分利用厂房的隔声作用，降低噪声

对周围环境的影响减轻。

（2）加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转产生

的高噪声现象。

（3）为降低对北侧大程庄村的影响，产噪大的生产设备尽量布置在生产车间的远离

大程庄村一侧，且中间有其他企业的阻隔，均可以大大降低对敏感点的影响。

通过以上措施，厂区噪声可降低 20~30dB（A）。 厂区主要产噪设备、源强、降噪

措施及效果见下表。



45

表 4-4 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物名

称

声源名

称

型

号

声源源强
声源

控制

措施

空间相对位

置/m
距室内边界距离/m 室内边界声级

/dB(A)
运行

时段

建筑物插入损失 /
dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

（声压级/距
声源距离）/
（dB(A)/m）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离

1

南阳铧锐轴

承有限公司

年产 1000万
套精密轴承

项目

双面端磨 1 / 75

基础减

震、厂

房隔音

-8.7 -3.4 1.2 49.0 14.3 31.9 14.8 64.8 64.9 64.8 64.8

8:00-12:
00

14:00-1
8:00

9.0 9.0 9.0 9.0 55.8 55.9 55.8 55.8 1

2 双面端磨 2 / 75 -8.2 -7.9 1.2 48.5 18.8 32.4 19.3 64.8 64.8 64.8 64.8 9.0 9.0 9.0 9.0 55.8 55.8 55.8 55.8 1

3 无心磨床 1 / 75 -1.2 -3.6 1.2 41.5 14.6 39.4 15.1 64.8 64.9 64.8 64.8 9.0 9.0 9.0 9.0 55.8 55.9 55.8 55.8 1

4 无心磨床 2 / 75 -1.4 -7.9 1.2 41.7 18.9 39.2 19.4 64.8 64.8 64.8 64.8 9.0 9.0 9.0 9.0 55.8 55.8 55.8 55.8 1

5 螺旋导轮 1 / 70 6.7 -3.9 1.2 33.6 15.1 47.3 15.6 59.8 59.8 59.8 59.8 9.0 9.0 9.0 9.0 50.8 50.8 50.8 50.8 1